
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 45(C)/CONSEPE/2018 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 47ª Sessão 
Plenária Ordinária, realizada em 26 de novembro de 
2018, com a finalidade de analisar e votar os pareceres 

das Câmaras de Pesquisa   e de Extensão, Assuntos 
Comunitário, estudantis e Culturais sobre os Projetos 
de Pesquisa e de Extensão da UNIFIMES. 
 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa sobre os Projetos de Pesquisa 

2018 (demanda espontânea): 

I. Funcionalidade do Setor de Ovinocaprinocultura na Implantação de Metodologias 

Ativas para o Ensino – Proponente: Me. Fabrício Eumar de Sousa; 

II. Avaliação do Comportamento de Cultivares de Milho Quando Submetidas a Doses 

Crescentes de Nitrogênio nas Condições no Município de Mineiros – GO – 

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

III. Desempenho de Cultivares de Alface no Município de Mineiros – GO – Proponente: 

Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

IV. Fontes Nitrogenadas Protegidas no Desempenho de Cultivares de Alface. – 

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

V. Avaliação Clínica e Laboratorial de Indivíduos Domiciliados em Instituição de Longa 

Permanência no Município de Mineiros/GO – Proponente: Drª. Camila Botelho 

Miguel; 

VI. Avaliação do Uso de Fitoterápicos na População Idosa – Proponente: Drª. Camila 

Botelho Miguel; 

VII. OMNIZAR: Cultura Corporal e Formação Humana – Proponente:  Ma. Suzane 

Ribeiro Milhomem; 

VIII. Determinação da Dose de Adubação Nitrogenada em Cultivo de Tomate no 

Município de Mineiros: Dr. Rogério Machado Pereira; 

IX. 30 Anos da Constituição Federal: Quem deu Sentido ao Texto  Constitucional? – 

Proponente:  Ma. Tatiane Alves Macedo. 



2 
 

Art. 2º - Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários, Estudantis 

e Culturais sobre os Projetos de Extensão 2018 (demanda espontânea): 

I. Parecer/DEACEC/87/2018 – Outubro Rosa na Comunidade Quilombola – 

Proponente: Esp. Juliane Nogueira Ramos Garcia; 

II. Parecer/DEACEC/88/2018 – Dia Mundial de Combate a Raiva em Mineiros/GO – 

Proponente: Me. Eric Mateus Nascimento de Paula; 

III. Parecer/DEACEC/89/2018 – Treinamento para Vacinadores - Campanha Antirrábica 

Animal 2018 – Proponente: Me. Eric Mateus Nascimento de Paula; 

IV. Parecer/DEACEC/90/2018 – Outubro Rosa Pet - Campanha Nacional de Prevenção 

ao Câncer de mama em Animais de Companhia – Proponente: Me. Eric Mateus 

Nascimento de Paula; 

V. Parecer/DEACEC/91/2018 – ComunicaVet – Proponente: Me. Eric Mateus 

Nascimento de Paula; 

VI. Parecer/DEACEC/92/2018 – Comemoração do Dia da Árvore - 2018 – Proponente: 

Me. Andrisley Joaquim da Silva; 

VII. Parecer/DEACEC/93/2018 – Formação de Professores para a prática de inclusão na 

Educação Básica – Proponente: Ma. Paula Maria trabuco Souza; 

VIII. Parecer/DEACEC/94/2018 – Identidade do Profissional da Engenharia Florestal no 

Brasil – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva; 

IX. Parecer/DEACEC/95/2018 – Dia do Médico - Ação Continuada a favor da vida –     

Proponente: Ma. Paula Alves de Paula; 

X. Parecer/DEACEC/96/2018 – Semana D - Prevenção ao Câncer de Mama - Outubro 

Rosa – Proponente: Esp. Lilian Gomes Rossi Sancanari; 

XI. Parecer/DEACEC/97/2018 – Saúde, Meio Ambiente e Legislação: sociabilizando 

práticas para a formação consciente de jovens – Proponente: Dr. Wellington Francisco 

Rodrigues; 

XII. Parecer/DEACEC/98/2018 – Café com Prosa e Saúde e Novembro Azul – 

Proponente: Esp. Lilian Gomes Rossi Sancanari; 

XIII. Parecer/DEACEC/99/2018 – IV Semana Universitária UNIFIMES, Trindade – 

Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis; 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer    

disposição em contrário. 

  

 Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 



3 
 

 

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 26 de novembro de 2018, às 

14h30min na Sala 10, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo, 

Campus I do Centro Universitário de Mineiros, Goiás. 

                                                               
Fabrício Eumar de Sousa 

Vice-Presidente do CONSEPE 


